11. Talis pater, talis filius.
12. Tot capĭta, tot sensus.
13. Aetas dulcissĭma adulescentia est.
14. Homĭni cibus utilissĭmus est simplex.
15. Honesta vita beata est.

LECTIO QUARTA. ПРИСЛІВНИК

Способи утворення прислівника. Латинські прислів'я і крилаті вислови. Лексичний мінімум. Вправи граматичного характеру, переклад речень.

Вправа 4. Визначте ступінь порівняння прислівників та від якої групи прикметників вони утворені. Перекладіть речення на рідну мову:

1. Domus propria domus optĭma.
2. Caseus et panis sunt optĭma fercŭla sanis.
3. Honesta mors melior est, quam vita turpis.
4. Malus bonum ubi se simŭlat, tunc est pessĭmus.
5. Melior est certus pax quam sperata victoria.
6. Ubi bene, ibi patria.
7. Facĭle omnes, cum valemus, recta consilia aegrotis damus.
8. Bis dat, qui cito dat.
9. Invite data non sunt grata.
10. Facilius est dicĕre, quam agĕre.
11. Venit mors velocĭter, rapit nos atrocĭter.
12. Aeternum vale!
13. Qui bene amat, bene castigat.
14. Varium et mutabile semper.
15. Mos erat Spartanis brevĭter respondere, fortĭter pugnare, patienter et constanter labores tolerare, honeste vivĕre.
16. Tam malum est tacere multum, quam malum est multum loqui.
17. Plenus venter non studet libenter.
18. Citius, altius, fortius.
19. Bona valetudo melior est quam maxĭmae divitiae.

LECTIO QUINTA. ЗАЙМЕННИК

Особові займенники та їх відмінювання. Присвійні, вказівні, відносні, неозначені, зворотні займенники. Способи вживання займенників у тексті. Латинські прислів'я і крилаті вислови. Вправи на читання і аналіз лексико-граматичних одиниць.

Вправа 5. Визначте групу кожного займенника та його відмінок і число. Перекладіть речення на рідну мову:

1. Habent sua fata libelli.
2. Homo sum: humani nihil a me alienum puto.
3. Non bis in idem.
4. De mortuis aut bene aut nihil.
5. Omnia mea mecum porto.
6. Nosce te ipsum.
7. Quo usque tandem abutere, Catilina, patientia nostra.
8. Vita sine libertate, nihil.
9. Amoris vulnus idem sanat, qui facit.
10. Quae tua sunt, tibi habe; quae mea, redde mihi.
11. Etiam si omnes, ego non.
12. Hodie mihi cras tibi.
13. Patria nostra vita nobis carior.
14. Duo si faciunt idem, non est idem.
15. Medice, cura te ipsum!
16. Et tu Brutus contra me!
17. Nil sine magno vita labore dedit mortalibus.
18. Quod in corde sobrii, id in ore ebrii.
19. Nemo patriam, quia magna est amat, sed quia sua.
20. Aliena nobis, nostra plus aliis placent.
21. Nemo diu gaudet, qui bellum inceptit iniquum.
22. De Demosthene ac Cicerone dictum est: illi posse demereri, huic nihil posse addi.

LECTIO SEXTA. НЕПРАВИЛЬНЕ ДІЄСЛОВО "ESSE" (бути)
Способи змінювання дієслова. Латинські прислів'я і крилаті вислови.
Вправи на аналіз лексико-граматичних одиниць

Вправа 6. Визначте особу, число, час і спосіб неправильного дієслова. Перекладіть речення на рідну мову:

1. Non sum qualis eram.
2. Sint ut sunt aut non sint.
3. Lingua latina diu apud populos Europae magno usu fuit.
4. Sit tibi terra levis.
5. Stultorum numerus est infinitus.
6. Repetitio est mater studiorum.
7. Notum est quanta meriti eloquentia Demosthenis.

8. Lacedaemonii non interrogabant, quot essent hostes, sed ubi essent.
9. Si sapias, sis apud.
10. Homines sumus.
11. Omnium rerum homo mensura est.
12. Nemo sine vitio est.
13. Vitia erunt, donec homines.
14. Aegro dum anima est, spes est.
15. Vita sine litteris mors est.
16. Bonorum vita vacua est metu.
17. Sine amicitia vita est nulla.
18. Vita rustica parsimoniae, diligentiae, iustitiae magistra est.
19. Consuetudo est altera natura.
20. Patria est, ubicumque est bene.

LECTIO SEPTIMA. Дієслово (Verbum)

Граматичні категорії дієслова. Основні форми дієслова. Дієслівні основи. Дієвідміни латинського дієслова. Способи дієслів. Наказовий спосіб (Imperatīvus). Латинські прислів'я і крилаті вислови. Лексичний мінімум. Вправи на аналіз лексико-граматичних одиниць

Вправа 7. Визначте форми дієслів та їх основи у реченнях. Зробіть переклад речень на рідну мову:

1. Divide et impera!
2. Vale, vate!
3. N. b. (= Nota bene!).
4. Vide, audi et tace, si vis vivere in pace.
5. Hic Rhodus, hic salta!
6. Errare humanum est; stultum est in errore perseverare.
7. Amicum laedere ne ioco quidem licet.
8. Albo lapillo diem notare.
9. Iurare in verba magistri.
10. Fide, sed cui, vide!
11. Macia animo!
12. Tenere lupum auribus.
13. Vade mecum.
14. Legere et non intellegere neglegere est.
15. Non vivere, sed valere vita est.
16. Est medicina triplex: servare, cavere, mederi.
17. Vivere est cogitare.
18. Vivere militare est.

19. Pacem cum hominibus bellum cum vitiis habe!
20. Nolite mittere margaritas ante porcos.
21. Si vis pacem, para bellum.
22. Aequam memento servare mentem.

LECTIO OCTAVA. Дієслово (Verbum)

Способи дієслів. Дійсний спосіб дієслова активного стану (Indicativus activus). Способи творення дієслів. Особа, число і час дійсного способу дієслів активного стану. Латинські прислів'я і крилаті вислови. Лексичний мінімум. Вправи на словотвір і аналіз лексико-граматичних одиниць.

Вправа 8. Визначте особу, число і час дієслів та перекладіть речення на рідну мову:

1. Gutta cavat lapidem.
2. Amici, diem perdidit.
3. Veni, vidi, vici.
4. Cogito, ergo sum.
5. Verba volant, scripta manent.
6. Veritas odium parit.
7. Qui scribit bis legit.
8. Saepe viri fallunt, tenerae non saepe puellae.
9. Homo locum ornat, non hominem locus.
10. Honores mutant mores sed raro in meliores.
11. Vim vi repellere licet.
12. Finis coronat opus.
13. Nemo nostrum amico in rebus adversis negabit.
14. Asinus asinum fricat.
15. Piscem natare doces.
16. Barba non facit philosophum.
17. Non tibi per ventos assa columba venit.
18. Non scholae sed vitae discimus.
19. Dum spiro, spero.
20. Qui non proficit, deficit.
21. Dimidium facti, qui bene coepit, habet.
22. Ignavia corpus hebetat, labor firmat; illa maturam senectutem hic longam adulescentiam reddit.
23. Qui gladio ferit, gladio perit.
24. Medicus curat, natura sanat.
25. Quae medicamenta non sanant, ferrum sanat; quae ferrum non sanat, ignis

sanat; quae vero ignis non sanat, insanabilia putare oportet.

26. Urbes constituit aetas, hora dissolvit.

LECTIO NONA. Дієслово (Verbum)

Пасивний стан дієслів (Passivum). Особливості утворення дієслів пасивного стану. Дієприкметник (Participium Perfecti Passivi). Способи творення дієприкметника. Утворення часів шляхом поєднання допоміжного дієслова та дієприкметника. Латинські прислів'я і крилаті вислови. Лексичний мінімум. Вправи на словотвір і аналіз лексико-граматичних одиниць

Вправа 9. Знайдіть дієслова, що стоять у пасиві; визначте їхню особу, число і час. Перекладіть речення на рідну мову:

1. Poëtae nascuntur, oratores fiunt.
2. Par pari refertur.
3. Alea iacta est.
4. Plaudite, cives, plaudite, amici, finita est comoedia.
5. Maxima debetur puero reverentia.
6. Concordia parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur.
7. Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.
8. Solus cum sola non cogitabuntur orare «Pater noster».
9. Tempora mutantur, et nos mutamur in illis.
10. Sine legibus nulla est civitas, nam civitas legibus continetur.
11. E fructu arbor cognoscitur.
12. Describebatur in tribus populus Romanus, in centurias exercitus.
13. Verus amicus amore, more, ore, re cognoscitur.
14. De te fabula narratur.
15. Non omnis moriar.
16. Os habent, et non loquuntur.
17. Carpite florem qui, nisi carptus erit, turpiter ipse cadet.
18. Offendimur, si quis sermonem nostrum imitatur.
19. Quod differtur, non aufertur.
20. Homini homine nihil pulchrius videtur.
21. Multo plus intellegitur, quod oculis videtur, quam quod aure percipitur.
22. Nitimur invetitum semper cupimusque negata.

LECTIO DECIMA. Числівник (Nomen numerale)

Кількісні й порядкові числівники (Numeralia cardinalia et ordinalia). Відмінювання числівників. Узгодження числівників з іменниками.

Розділові та прислівникові числівники (Numeralia distributiva et adverbia).

Синтаксис відмінків при числівниках. Словотворення за допомогою латинських числівників. Римський календар. Римські міри і грошові одиниці. Латинські прислів'я і крилаті вислови. Лексичний мінімум. Вправи конструктивного характеру. Читання тексту.

Вправа 10. Знайдіть числівники кількісні та порядкові; визначте їхній відмінок і число. Перекладіть текст на рідну мову.

SUMMARIUM HISTORIAE ROMANAE

Annos numerabant Romani ab anno Urbis conditae (ab Urbe condita = ab U.c.), qui annus fuit ante aeram nostram septingentesimus quinquagesimus tertius. Initio reges per annos circiter ducentos quinquaginta civitatem ad arbitrimi suum rexerunt. Anno quingentesimo nono, sive ab Urbe condita ducentesimo quadagesimo quarto, postquam expulsus est ex regno Tarquinius Superbus, creati sunt duo annui consules, qui potestatem parem habebant atque alter alterum coërcebat. Hunc statum quinque fere saecula observaverunt Romani. Iam anno ducentesimo sexagesimo sexto tota fere Italia in potestate Romanorum fuit.

Deinde Romani cum Carthaginensibus tribus bellis Punicis dimicaverunt atque urbem Carthaginem deleverunt. Tum Hispaniam, Macedoniam, Graeciam, alias regiones subegerunt. Anno tricesimo imperium occupavit Augustus, qui primus imperator populi Romani fuit. Imperatoribus paruit imperium Romanum usque ad annum quadringentesimum septuagesimum sextum aerae nostrae, sive millesimum ducentesimum tricesimum ab Urbe condita.

LECTIO UNDECIMA

Вживання кон'юнктива. Утворення кон'юнктива. Вживання кон'юнктива у незалежних реченнях. Умовний побажальний (coniunctivus optativus). Умовний можливий (coniunctivus potentiālis).

Теперішній час умовного способу активного і пасивного стану (Praesens coniunctivi activi et passivi).

Минулий час недоконаного виду умовного способу активного та пасивного стану (Imperfectum coniunctivi activi et passivi).

Минулий час доконаного виду умовного способу активного та пасивного стану (Perfectum coniunctivi activi et passivi).

Давноминулий час умовного способу активного та пасивного стану (Plusquamperfectum coniunctivi activi et passivi).

Вправа 11. Визначте особу, число, час, стан і спосіб дієслів. Перекладіть речення на рідну мову:

1. Do ut des.
2. Gaudeamus igitur iuvenes dum sumus.
3. Amorem canat aetas prima.
4. Fiat lux.
5. Pereat mundus et fiat iustitia.
6. Qui non laborat, non manducet.
7. Pereant, qui ante nos nostra dixerunt!
8. Unum habemus os, duas autem aures, ut plus audiamus, minus dicamus.
9. Feci, quod potui, faciant meliora potentes.
10. Neminem cito laudaveris, neminem cito accusaveris.
11. Naturam expellas furca, tamen usque recurret.
12. Quidquid agis, prudenter agas et respice finem.
13. Edimus, ut vivamus, non vivimus, ut edamus.
14. Cura et valeas!
15. Omnia vincit amor, et nos cedamus amori.
16. Si tibi deficient medici, medici tibi fiant haec tria; mens laeta, requies, moderata diaeta.
17. Cum recte vivis, ne cures verba malorum!
18. Amemus patriam!
19. Odērunt me, dummodo metuant!
20. Emas non quid opus est, sed quod necesse est.
21. Memoria minuitur, nisi eam exerceas.
22. Leges breves esse debent, quo facilius ab imperitis teneantur!
23. Arbor honoretur cuius nos umbra tuetur!
24. Audiatur et altera pars!